1

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO DE CANDIDATURAS ÀS BOLSAS DE ESTUDO

PARA ALUNOS/AS DO ENSINO SUPERIOR NOS TERMOS DO REGULAMENTO MUNICIPAL DE

APOIO À EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO (RMAEF) E DA DELIBERAÇÃO N.º 13 DA REUNIÃO DE

CÂMARA DE 07/12/2023: -------------------------------------------------------------------------------------------

-----Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, pelas dez horas,

no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe,

constituído pelos seguintes elementos: Vereadora Ana Medeiros, Chefe da Divisão de

Educação, Sandra Sousa Lobão e a Técnica Superior Rosa Almeida, para análise das

candidaturas rececionadas. -----------------------------------------------------------------------------------------

-----Seguidamente, procedeu o Júri à análise das candidaturas recebidas, designadamente dos

requisitos exigidos e dos documentos essenciais à admissão, no âmbito do presente

procedimento, tendo deliberado admitir e não admitir:----------------------------------------------------

 ------- Candidaturas admitidas:

1 Afonso Martim Carvalho Leite
2 Alexandre Martins De Freitas
3 Ana Beatriz   Rebelo de Sousa
4 Ana Beatriz  Couto Martins
5 Ana Beatriz  Martins de Sousa
6 Ana Beatriz  Sampaio Dias
7 Ana Beatriz Barbosa Bessa
8 Ana Beatriz da Mota Pinheiro
9 Ana Beatriz da Silva Moreira

10 Ana Beatriz de Sousa Leite
11 Ana Beatriz Ferreira Fernandes
12 Ana Beatriz Lira Pereira
13 Ana Beatriz Lopes Pinto
14 Ana Beatriz Pinto Silva
15 Ana Carolina da Silva Dias
16 Ana Catarina  Mendes Teixeira  Moreira
17 Ana Ernestina Pereira da Costa
18 Ana Filipa Carvalho de Magalhães
19 Ana Filipa da Cunha Sampaio
20 Ana Francisca da Cunha Pimenta
21 Ana Isabel  Lopes Marques
22 Ana Isabel Almeida Lopes
23 Ana Isabel Sousa Martins
24 Ana Margarida Alves Teixeira
25 Ana Margarida da Silva Ferreira

2

26 ANA MARGARIDA GIL MOREIRA
27 Ana Margarida Moreira de Castro
28 Ana Margarida Teixeira Dias
29 Ana Margarida Teixeira Oliveira
30 Ana Rita Faria Pereira
31 Ana Sofia Carvalho de Sousa
32 André Adriano Pereira Pinto
33 Andreia Isabel  de Almeida Ferreira
34 Anita Maria  Faria Teixeira
35 António Miguel Faria Fonseca
36 Bárbara Ines  Ferreira
37 Beatriz Alexandra Alves Oliveira Maia
38 Beatriz Carvalho Peixoto
39 Beatriz da Silva Ferreira
40 Beatriz Daniela Azevedo Abreu
41 Beatriz de  Melo Vaz
42 Beatriz de Sousa Pinto
43 Beatriz Faria Sampaio
44 Beatriz Leonor  Leite Oliveira
45 Beatriz Lopes Moura
46 Beatriz Marlene Oliveira da Silva
47 Beatriz Sampaio da Costa
48 Bernardo Daniel   Pinto Mendes
49 Bruna Filipa Magalhães Ribeiro
50 Bruno Jorge  Lemos

51
Bruno Miguel Magalhães Soares Pontvianne
Ferreira

52 Bruno Rafael Bonifácio de Sousa
53 Carlos Alberto Carvalho Coelho
54 Carolina Monteiro Roda
55 Catarina Beatriz Barbosa Pinto
56 Cláudia Isabel Gonçalves Pinto
57 Dália Mariana Duarte Ribeiro
58 Daniel David Ramos Gonçalves
59 Daniel Filipe Rebelo Teixeira
60 Daniela Filipa Marques da Silva
61 Debora Sofia  Ferreira
62 Diana Filipa Oliveira de Sousa
63 Diana Filipa Teixeira Dias
64 Dinis Rodrigues e Ferreira Mendes
65 Diogo Filipe   Teixeira Policarpo
66 Diogo Filipe Carvalho de Melo
67 Eduarda Estefânia  Nunes Teixeira
68 Fabio Daniel Correia Lobão

3

69 Francisca Miranda Ferreira Machado
70 Gabriela Mendes Ferreira
71 Gonçalo da Cunha Pimenta
72 Gustavo Manuel  Silva Ferreira
73 Inês Catarina Teixeira Gomes
74 Inês de Sousa Fernandes
75 Inês Maria Martins Teles
76 Inês Moreira de Castro
77 Inês Pereira de Lemos
78 Isabela Catarina Fernandes Teixeira
79 Jéssica Filipa da Silva Vieira
80 Jéssica Ines Alves Teixeira
81 Joana Pinto da Cunha
82 Joana Rafaela  Dias Monteiro
83 João Carlos Sampaio Teixeira Lemos
84 João Diogo Ribeiro Lopes
85 João Filipe  Fernandes Pinto
86 João Paulo Aires Teixeira
87 João Pedro Leite Sousa
88 José António Teixeira Da Fonseca
89 José Dinis Guimarães Machado
90 José Miguel  Ribas Lima
91 José Pedro Teixeira Bragança
92 Juliana Beatriz Teixeira
93 Lara Beatriz Pacheco Moreira
94 Lara Daniela   Maias da Silva
95 Lara Filipa Policarpo de Sousa
96 Lara Sofia da Silva Barbosa
97 Leandro Pinto Marinho
98 Leonardo Vaz Alves
99 Letícia Isabel Pinto Menezes

100 Lídia Filipa Teixeira Costa
101 Lidia Sabrina Costa Da Silva
102 Luís Manuel Ribeiro Barbosa
103 Luis Pedro Lima de Castro
104 Luísa Daniela Pinto da Silva
105 Mara Inês Pinheiro Dias
106 Margarida Pinto Nunes
107 Margarida Queirós   da Costa Dias
108 Margarida Simone Pinto Bessa
109 Maria   Teixeira Ferreira
110 Maria Beatriz    Pereira Teixeira
111 Maria Beatriz da Silva Fonseca
112 Maria Beatriz Teles Marinho

4

113 Maria Francisca Soares Santos
114 Maria Inês da Cunha Alves
115 Maria Inês Leite da Costa
116 Maria Inês Moreira Ribeiro
117 Maria João Costa Carvalho
118 Mariana  Ribeiro Lopes
119 Mariana Filipa Teixeira Ribeiro
120 Mariana Ribeiro da Costa
121 Marta Daniela Moura de Freitas
122 Marta Isabel Cunha Soares
123 Marta Sofia Bessa da Silva
124 Mateus Vieira Ribeiro
125 Miguel Ângelo Ribeiro Mendes
126 Neuza Silva Sampaio
127 Pedro Dinis Salgado Teixeira
128 Pedro José Teixeira Araújo
129 Rafael Luís    Bastos Macedo
130 Raquel Sofia Melo Sampaio
131 Ricardo Manuel Macedo Meireles
132 Rita  Alves Faria
133 Rita Manuela Mendes da Silva
134 Rúben Daniel  Martins da Costa
135 Rui Miguel  Castro Mendes
136 Rui Miguel Vaz Sampaio
137 Sara Cristina Santos Lopes
138 Sara Patrícia Lopes Costa
139 Simão Pedro Cunha Marinho
140 Sofia Aires  Gomes Pereira
141 Soraia Catarina Teixeira Félix Leão
142 Tatiana Filipa  Lemos Cardoso
143 Tiago André Teixeira Dias
144 Tiago Barbosa Sampaio
145 Tomás Fernando  Leite de Sousa
146 Tomás Neves Meireles
147 Vânia Lúcia Sousa da Silva
148 Verónica Rebelo Teixeira

 ------- Candidaturas não admitidas:

1 Ana Beatriz  Carvalho Peixoto P1 a)
2 Ana Beatriz Melo Machado P1 c)
3 Ana Beatriz Soares Ribeiro c)
4 Ana Carolina Félix Sampaio P1 b)

5

5 Ana Carolina Moura Pimenta P1 c)
6 Ana Carvalho Lemos P1 c)
7 Ana Freitas Sampaio P1 c)
8 Ana Mafalda Mendes Vieira c)
9 Ana Margarida   Sampaio Vieira 1)

10 Ana Rute da Cunha Policarpo P1 b)
11 Anabela Lobo Martins P1 b)
12 António josé  Pinto Pereira c)
13 Bárbara  Sampaio Magalhães h)
14 Bárbara Filipa da Silva Vaz P1 b)
15 Beatriz Daniela Teles Assis 1)
16 Beatriz Teixeira Magalhães P1 c)
17 Bernardo Jorge Sampaio Magalhães h)
18 Bruna  Lopes Simões h)
19 Carla Manuela Monteiro Lemos P1 a)
20 Carlos Alberto Lopes dos Santos a)
21 Carlos Manuel Xavier Costa c)
22 Diana Catarina  Valente Almeida P1 b)
23 Diana Sofia   de Oliveira Lopes P1 b)
24 Dulce Mariana Moura Pimenta c)
25 Eduarda Rafaela Machado Pinto c)
26 Fátima Gabriela Pires Teixeira 1)
27 Francisca  Ribeiro Barbosa P1 b)
28 Francisca Sampaio de Sousa P1 b)
29 Francisco Ribeiro  Abreu de Araújo 1)
30 Gabriel Alves Pinto c)
31 Gonçalo David Ferreira Miranda Monteiro c)
32 Gonçalo Pereira Alves P1 b)
33 Hélder Filipe Ventura da Cunha c)
34 Hélder Tiago Teixeira Lobo P1 b)
35 Helena Sampaio P1 c)
36 Inês  Teixeira Ferreira P1 b)
37 Inês Mariana da Silva Bessa P1 b)
38 Inês Pereira Bastos P1 b)
39 Iris Vanessa Silva Félix 1)
40 Isabel Catarina    Sousa Magalhães c)
41 João Fernando Honrado Pereira P1 b)
42 João Miguel   Guimarães da Cunha P1 c)
43 João Paulo   Nunes Teixeira c)
44 João Pedro Moreira Teixeira P1 c)
45 Jorgina Cassilda Ferreira Carvalhais P1 b)
46 José Diogo Teixeira de Magalhães P1 b)
47 José Miguel  Carvalho Lopes c)
48 Lara Beatriz  Teixeira Mendonça 1)

6

49 Lara Martins Teixeira P1 b)
50 Leandra Isabel   Silva 1)
51 Leandro Manuel Sampaio de Sousa 1)
52 Lucas André Magalhães Meireles P1 c)
53 Luís André Carvalho Silva P1 b)
54 Luís Miguel Alves e Silva P1 c)
55 Luna Rafaela da Silva Magalhães P1 c)
56 Márcia Carina Alves Ribeiro P1 b)
57 Marcio Filipe  da Cunha Costa h)
58 margarida carvalho Leite P1 c)
59 Maria David Teixeira Santos P1 b)
60 Maria Francisca Chabert Oliveira Vaz P1 b)
61 Maria Gabriela Ribeiro Gomes P1 b)
62 Maria Inês Pereira da Costa h)
63 Maria João Macedo Teixeira P1 b)
64 Mariana  David Ribeiro P1 c)
65 Mariana Filipa  Sampaio Teixeira P1 b)
66 Mariana Soares Madeira  Pinto P1 b)
67 Mário Jorge da Silva Pereira P1 b)
68 Matilde Ribeiro Abreu de Araújo 1)
69 Miguel Costa Ribeiro P1 b)
70 Patrícia de Jesus Oliveira Pinto P1 b)
71 Rafael Dias Alves P1 b)
72 Rafaela Magalhães Chaffilla c)
73 Rita Filipa Barbosa Ferreira P1 c)
74 Rúben José Rodrigues Moura c)
75 Sara Patrícia Sousa Freitas c)
76 Sofia Daniela Ribeiro Barros P1 b)
77 Susana Isabel Rocha Silva P1 b)
78 Tânia Luísa Faria da Silva c)
79 Telmo André Ribeiro Lima P1 b)
80 Tiago Daniel   Lopes Marinho P1 b)
81 Vânia Sofia   Teixeira Cardoso P1 b)
82 Vitor Lucas   da Cunha Mendes c)

-----Tendo em consideração a análise efetuada às candidaturas individuais, é considerado/a

candidato/a não admitido/a:-----------------------------------------------------------------------------------------

------Alínea a) do art.º 36.º do RMAEF, “Ter nacionalidade portuguesa ou autorização de

residência em Portugal”; ---------------------------------------------------------------------------------------------

7

-----Alínea c) do art.º 36.º do RMAEF,  “Estar matriculado/a e inscrito/a no 1º ciclo de estudos

conducentes ao grau de licenciatura ou em cursos que comprovadamente funcionem em

regime de “ciclos de estudo integrado conducente ao grau de mestre”; --------------------------------

-----Alínea h) do Art.º 36.º do RMAEF, “Que tenham apresentado candidatura à bolsa de estudo

no estabelecimento de ensino superior que frequentam”; -------------------------------------------------

-----1) Candidatura não admitida por falta de entrega de documentação relevante para a

análise (decisão da DGES), conforme n.º 5 do Artigo 37.º do RMAEF ------------------------------------

-----P1 a) por ter usufruído do prémio de mérito atribuído pelo Município de Felgueiras, no ano

letivo 2023/2024, ao abrigo do acordo específico celebrado com o Instituto Politécnico do

Porto, nos termos da  deliberação do ponto n.º 13 da ata n.º 31 de 07.12.2023;---------------------

-----P1 b) Por ter sido contemplado/a no ano letivo de 2023/2024 com Bolsa da DGES superior

a 1.400,00€, nos termos da alínea b) do ponto nº 13 da Ata nº 31, da Reunião de câmara de

07.12.2023. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----P1 c) Rendimento per capita (RPC) superior ao valor do Indexante dos Apoios Sociais do

ponto nº 13 da Ata nº 31, da Reunião de câmara de 07.12.2023.------------------------------------------

-----Esta deliberação é tomada por unanimidade. -------------------------------------------------------------

-----E nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos. ---------------------------------------

-----A presente ata é publicada em Edital, nos termos do n.º 3 do Art.º 39.º do RMAEF. -----------

-----Paços do Concelho de Felgueiras, 23 de fevereiro de 2024. -------------------------------------------

O Júri,

A Vereadora

(Ana Medeiros)

A Chefe da Divisão de Educação,

(Sandra Sousa Lobão)

8

A Técnica Superior,

(Rosa Almeida)

		2024-02-23T16:00:03+0000

		2024-02-23T16:34:34+0000

		2024-02-23T16:39:12+0000